
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 29 г. Йошкар-Олы»

424038, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, Ленинский проспект, 10А; тел.: (8362) 21-56-88

П Р И К А З

от «30» декабря 2015 года №177/1-о

Об утверждении локальны х актов

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», на основании протокола педагогического 
совета М БОУ «Средняя общ еобразовательная ш кола № 29 г.Йош кар-Олы» от 
30.12.2015 года №6,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1) Положение об осуществлении функций классного руководителя в МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №29 г.Йошкар-Олы» (Приложение №1).
2) Положение о методической работе в МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №29 г.Йошкар-Олы» (Приложение №2).
3) Положение о порядке доступа работников МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №29 г.Йошкар-Олы» к информационно- 
телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим 
материалам, музейным фондам, материально-техническим средствам 
обеспечения образовательной деятельности (Приложение №3).

4) Положение о порядке зачета в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№29 г.Йошкар-Олы» результатов освоения учащимися учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных 
программ в других организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность (Приложение №4).

5) Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану, в том 
числе по ускоренному обучению в пределах осваиваемой образовательной 
программы МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №29 г.Йошкар-Олы» 
(Приложение №5).

6) Положение о порядке осуществления индивидуального учета результатов 
освоения учащимися образовательных программ и хранении в архивах 
информации об этих результатах на бумажном и (или) электронных носителях в 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №29 г.Йошкар-Олы» 
(Приложение №6).

7) Положение о Почетной грамоте и Благодарности МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №29 г.Йошкар-Олы» (Приложение №7).

8) Положение о работе с неуспевающими учащимися МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №29 г.Йошкар-Олы» (Приложение №8).

9) Положение о языках обучения в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№29 г.Йошкар-Олы» (Приложение №9).

10) Положение об адаптированной образовательной программе для детей с ОВЗ в 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №29 г.Йошкар-Олы» 
(Приложение №10).



11)Порядок об организации индивидуального обучения детей, находящихся на 
надомном обучении в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №29 
г.Йошкар-Олы» (Приложение №11).

12) Порядок пользования лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами 
культуры и спорта в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №29 
г.Йошкар-Олы» (Приложение №12).

13)Правила использования средств мобильной связи в здании и на территории 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №29 г.Йошкар-Олы» 
(Приложение №13).

Ввести в действие выш еперечисленные локальные акты 30.12.2015 года. 
Признать утратившим силу Положение об осуществлении функций классного 
руководителя в Муниципальном общеобразовательном учреждении 2средняя 
общеобразовательная школа №29 г.Йошкар-Олы» (утв. приказом 80/20-О от 
31.08 11), Положение об организации индивидуального обучения на дому в МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №29 г.Йошкар-Олы» (утв. приказом №83/6- 
о от 30 08.2014)
Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор: Н.В.Адамова



Приложение №13 
к приказу МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 29 г. Йошкар-Олы» 
от «30» декабря 2015 года № 177/1-0

ПРАВИЛА
использования средств мобильной связи в здании и на территории 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 29 г. Йошкар-Олы»

1.Общие положения
1.1. Настоящие Правила использования средств мобильной связи (сотовые и спутниковые 

телефоны, смартфоны, планшеты и т.п.) в здании и на территории МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 29 г. Йошкар-Олы» (далее -  Правила)устанавливаются 
для работников и учащихся в целях улучшения работы МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 29 г. Йошкар-Олы» (далее -  Школа), а также защиты 
гражданских прав всех участников образовательного процесса.

1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с:
-  Конституцией Российской Федерации;
-  Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
-  Федеральным законом от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»;
-  Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации»;
-  иными нормативными правовыми актами, действующими на территории Российской 

Федерации и Республики Марий Эл;
-  Уставом и правилами внутреннего распорядка учащихся Школы.
1.3. Соблюдение Правил обеспечивает:
-  реализацию права каждого учащегося на получение образования в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами при реализации 
прав и свобод других лиц;

-  уменьшение вредного воздействия радиочастотного и электромагнитного излучения 
средств мобильной связи на участников образовательного процесса;

-  защиту учащихся от пропаганды насилия, жестокости, порнографии и другой 
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию;

-  повышение уровня дисциплины.

2. Условия применения средств мобильной связи
2.1. Средства мобильной связи могут использоваться в Школе для обмена информацией 

только в случае необходимости.
2.2. Пользование мобильной связью разрешается до начала уроков, после окончания 

уроков и на переменах. Не допускается пользование средствами мобильной связи во 
время образовательного процесса (урочной и внеурочной деятельности).

2.3. На период образовательного процесса владелец средства мобильной связи должен его 
отключить либо поставить на беззвучный режим.

2.4. Средства мобильной связи, в т.ч. в выключенном состоянии, не должны находиться на 
партах в классах и на обеденных столах в столовой.

2.5. Родителям (законным представителям) учащихся не рекомендуется звонить своим 
детям во время образовательного процесса. В случае необходимости они могут 
позвонить, ориентируясь на расписание звонков, размещенное на сайте школы и 
записанное в дневниках учащихся. В случае форс-мажорных обстоятельств для связи 
со своими детьми во время образовательного процесса родителям (законным



представителям) рекомендуется передавать сообщения через приемную по телефонам, 
размещенным на сайте школы и записанным в дневниках учащихся.

2.6. В случае форс-мажорных обстоятельств учащиеся могут воспользоваться средством 
мобильной связи во время образовательного процесса, предварительно получив 
разрешение педагогического работника или представителя администрации Школы.

2.7. При необходимости регулярного использования средств мобильной связи во время 
образовательного процесса пользователь должен представить директору Школы или 
дежурному администратору аргументированное обоснование (медицинское 
заключение, объяснительную записку и т. п.) и получить на использование 
разрешение.

2.8. При использовании средств мобильной связи необходимо соблюдать следующие 
этические нормы:

-  не следует использовать в качестве звонка мелодии и звуки, которые могут оскорбить 
или встревожить окружающих;

-  разговаривать с собеседником нужно максимально тихим голосом;
-  не следует вести приватные разговоры с использованием средств мобильной связи в 

присутствии других людей;
-  недопустимо использование чужих средств мобильной связи и сообщение их номеров 

третьим лицам без разрешения на то владельцев.

3. Права и обязанности пользователей мобильной связи
3.1. Пользователи мобильной связи при выполнении указанных в разделе 2 настоящих 

Правил имеют право:
-  осуществлять и принимать звонки;
-  получать и отправлять SMS и MMS;
-  прослушивать аудиозаписи (с использованием наушников);
-  просматривать видеосюжеты (с использованием наушников).

3.2. Пользователи обязаны помнить о том, что согласно Конституции Российской
Федерации:

-  осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и 
свободы других лиц;

-  хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без 
его согласия не допускаются.

3.3. В целях обеспечения сохранности средств мобильной связи пользователи не должны 
оставлять их без присмотра.

3.4. За нарушение настоящих Правил пользователи средств мобильной связи несут 
ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации, уставом и локальными нормативными актами школы.


